КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВУ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

06.05.2019                                                                                                № 143

г. Мурманск

О проведении VII регионального конкурса детских сюжетных

хореографических постановок «Хореографические фантазии»

В целях пропаганды хореографического искусства, выявления,

поддержки и реализации творческой индивидуальности одарённых и

профессионально перспективных учащихся п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 15 ноября 2020 года VII региональный конкурс детских

сюжетных хореографических постановок «Хореографические фантазии» (далее

– Конкурс) на базе муниципального автономного образовательного учреждения

дополнительного образования г. Мурманска детская театральная школа.

2. Утвердить положение о Конкурсе, состав оргкомитета и жюри

Конкурса.

3. Государственному областному бюджетному профессиональному

образовательному учреждению «Мурманский колледж искусств»

(Ващенко М.Г.) и муниципальному автономному образовательному

учреждению дополнительного образования г. Мурманска детская театральная

школа (Асташенкова С.В.) обеспечить проведение Конкурса и награждение

победителей дипломами.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста отдела координации деятельности в сфере культуры, искусства и

образования Комитета по культуре и искусству Мурманской области

Лузину Н.С.

Председатель Комитета                        С.Б. Ершов

Н.С. Лузина

(815 2) 486-394

УТВЕРЖДЕНО

приказом Комитета по культуре

и искусству Мурманской области

от 06.05.2019 № 143

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении VII регионального конкурса

детских сюжетных хореографических постановок

 «Хореографические фантазии»

Общие положения

Учредителем VII регионального конкурса детских сюжетных

хореографических постановок «Хореографические фантазии» (далее – Конкурс)

является Комитет по культуре и искусству Мурманской области.

Организует и проводит конкурс учебно-методический отдел по работе с

учреждениями дополнительного образования детей государственного

областного бюджетного профессионального образовательного учреждения

«Мурманский колледж искусств» (далее – ГОБПОУ «Мурманский колледж

искусств») совместно с муниципальным бюджетным образовательным

учреждением дополнительного образования г. Мурманска «Детская школа

искусств № 2» и муниципальным автономным образовательным учреждением

дополнительного образования г. Мурманска детская театральная школа (далее –

МАОУДО г. Мурманска детская театральная школа).

Цели и задачи Конкурса

Конкурс проводится в целях обеспечения государственной поддержки

системы образования в сфере культуры и искусства, реализации

дополнительной предпрофессиональной программы в области

хореографического искусства, сохранения лучших традиций отечественной

хореографической школы.

Конкурс является учебно-методическим мероприятием, способствующим

повышению профессионального уровня преподавания хореографических

дисциплин, освоению учащимися русской школы классического и народного

танца, созданию преподавателями оригинальных тематических танцевальных

композиций, подготовке одаренных детей к поступлению в профильные

образовательные учреждения.

Условия и порядок проведения

Конкурс проводится 15 ноября 2020 года в МАОУДО г. Мурманска

детская театральная школа, по адресу: г. Мурманск, пр. Ленина, д. 16.

В Конкурсе могут участвовать учащиеся детских школ искусств

Мурманской области.

Программные требования

Преподаватель представляет на Конкурс не более шести танцев в

следующих номинациях:

 «Классический танец и стилизация классического танца»;

2

 «Народно-сценический танец и стилизация народно-сценического танца»;

 «Детский сюжетный игровой танец»;

 «Современный танец»;

 «Сольный танец».

В конкурсе могут быть представлены хореографические ансамбли малых

форм – дуэт, трио, квартет и квинтет. Тема сюжета свободная.

Оценка выступлений

Для оценки конкурсных выступлений создается жюри, в состав которого

входят ведущие специалисты по хореографии учреждений культуры и

искусства. Ответственность за формирование состава жюри и контроль за его

работой осуществляет оргкомитет Конкурса. В случае отсутствия одного из

членов жюри на период проведения Конкурса, оргкомитет оставляет за собой

право ввести в состав жюри другого авторитетного специалиста.

Выступления конкурсантов оцениваются по десятибалльной системе.

В Конкурсе по решению жюри может быть присуждён один Гран-при.

Победителям Конкурса, занявшим I, II и III места, присваивается звание

лауреата с вручением диплома. Победителям, занявшим IV место,

присваивается звание дипломанта с вручением диплома. Участники

награждаются грамотами.

Жюри имеет право:

- присуждать не все дипломы;

- присуждать  специальные дипломы;

- делить места между конкурсантами, набравшими одинаковое количество

баллов.

В спорных ситуациях председатель жюри имеет право дополнительного

голоса. Решение жюри окончательно и пересмотру не подлежит, если оно не

противоречит данному Положению.

Порядок подачи заявок

Заявки на участие следует подать до 01 ноября 2020 г. по электронному

адресу zayavki_00@mail.ru с обязательным указанием в теме электронного

письма «Хореографические фантазии»!

Заявки оформляются на каждую хореографическую постановку отдельно,

вместе с заявкой следует направить фотографию коллектива или солиста в

электронном виде.

Заявки должны быть высланы в формате Word без использования таблиц,

подчёркивания и нумерации строчек. Заявки, не соответствующие

установленной форме, к рассмотрению не принимаются.

Телефон для справок: 8(8152) 47-80-24.

mailto:zayavki_00@mail.ru

3

Форма заявки

Номинация

Город, школа

Коллектив (название)

Класс, количество участников

Название хореографической постановки, хронометраж

Фамилия, имя солиста

Ф.И.О. преподавателя (полностью)

Ф.И.О. концертмейстера (полностью)

Финансовые условия

Все расходы, связанные с пребыванием, питанием и проездом к месту

проведения Конкурса, оплачивает направляющая сторона.

Организационный взнос за участие в Конкурсе не предусмотрен.

________________

4

Состав оргкомитета

VII регионального конкурса детских сюжетных хореографических

постановок  «Хореографические фантазии»

Асташенкова

Светлана Васильевна

- директор МАОУДО г. Мурманска  детская театральная

школа (по согласованию)

Герасимова

Софья Александровна

- заместитель директора по организационно-массовой

работе и связям с общественностью МАОУДО

г. Мурманска детская театральная школа

(по согласованию)

Клипа

Екатерина Юрьевна

- начальник учебно-методического отдела по работе с

учреждениями дополнительного образования детей

ГОБПОУ «Мурманский колледж искусств»

Смирнова

Елена Евгеньевна

- директор МБОУДО г. Мурманска «Детская школа

искусств № 2» (по согласованию)

Трубавина

Валентина Николаевна

- старший методист учебно-методического отдела по

работе с учреждениями дополнительного образования

детей ГОБПОУ «Мурманский колледж искусств»

Состав жюри

VII регионального конкурса детских сюжетных хореографических

постановок «Хореографические фантазии»

Выдрин

Виктор Борисович

-  ведущий методист по хореографическому жанру отдела

народного творчества ГОАУК «Мурманский областной

Дворец культуры и народного творчества им. С.М.

Кирова», отличник просвещения Российской Федерации,

председатель жюри

Прибытков

Сергей Николаевич

- балетмейстер заслуженного коллектива народного

творчества ансамбля танца «Сполохи» ГОАУК

«Мурманский областной Дворец культуры и народного

творчества им. С.М. Кирова», заслуженный работник

культуры Российской Федерации

Мамай

Екатерина Сергеевна

- балетмейстер заслуженного коллектива народного

творчества ансамбля танца «Радость ГОАУК «Мурманский

областной Дворец культуры и народного творчества им.

С.М. Кирова

_______________________

УТВЕРЖДЕНО

приказом Комитета по культуре

и искусству Мурманской области

от 06.05.2019 № 143